CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU
Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

INDICAÇÃO Nº 844 / 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Igarassu — PE

O Vereador que esta subscreve, indica a Mesa, ouvido o Plenário,

cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado expediente à
Prefeita de Igarassu, Sr.? Elcione da Silva Ramos Pedroza Barbosa,
solicitando da mesma, junto à secretaria competente, instituir medidas
sustentáveis nas instituições públicas municipais.

JUSTIFICATIVA ESCRITA

É notório que a adoção de medidas sustentáveis na Administração
Pública é de grande contribuição para o meio ambiente. A partir da década de
1980, a produção de embalagens e produtos descartáveis aumentou
significativamente, assim como a produção de lixo, principalmente nos países
desenvolvidos. Muitos governos e ONGs estão cobrando de empresas
posturas responsáveis: o crescimento econômico deve estar aliado à

preservação do meio ambiente. Atividades como campanhas de coleta seletiva
de lixo e reciclagem de alumínio e papel, já são comuns em várias partes do
mundo.

No processo de reciclagem, que além de preservar O meio ambiente
também gerariquezas, os materiais mais reciclados são o vidro, o alumínio, o

papel e o plástico. Esta reciclagem contribui para a diminuição significativa da
poluição do solo, da água e do ar. Muitas indústrias estão reciclando materiais
como uma forma de reduzir os custos de produção. Outro benefício da
reciclagem é a quantidade de empregos que ela tem gerado nas grandes
cidades. Muitos desempregados estão buscando trabalho neste setor e
conseguindo renda para manterem suas famílias. Cooperativas de catadores
de papel já é uma boa realidade nos centros urbanos do Brasil.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, em 03 de setembro de 2023

Valdemiy/Nunes de So: